
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 268 

Del  01/04/2020

DIRIGENZA AREA 3

Informatica

Proposta n. 39 del 01 aprile 2020

OGGETTO: Hi-Tech di  Mogliotti  -  Allestimento  aula  conferenza –  Integrazione impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale  n.  267 /2020 si  assumevano 
impegni di spesa per l'allestimento dell'aula conferenza;

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, non è stata inclusa la ditta Umbo 
Hi-tech dI Mogliotti Umberto; 

PRESO ATTO:
• che l'art.  26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 dispone che le amministrazioni 

pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo/qualità  come  limiti  massimi  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili,  
anche utilizzando procedure telematiche;

• che accedendo alla sezione del sito internet “www.acquistinretepa.it” dedicata alle 
convenzioni stipulate dalla Società Consip S.p.A. ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 
448 del 23/12/1999 e dell'art. 58 della Legge n. 388 del 23/12/2000, e ss.mm.ii., è 
possibile  consultare  l'elenco  dei  prodotti  e  servizi  disponibili  con  le  relative 
informazioni tecniche, le condizioni di fornitura e l'indicazione dei prezzi;

• che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37 comma 1 del d.lgs 50/2016, 
ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza”;

• che l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede l’obbligo, anche per le 
Amministrazioni  Comunali,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 5.548,00 euro ed inferiore alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri 

http://www.acquistinretepa.it/


mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo 328 ovvero al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

• dell'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), in base al  
quale  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  approvvigionarsi,  per  i  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione (tra 
cui  il  MEPA) o dei  soggetti  aggregatori,  e qualora il  bene o il  servizio non sia  
disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 
dell'amministrazione, ovvero in caso di urgenza, l'acquisizione in autonomia deve 
avvenire esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo 
amministrativo di vertice (c. 516);

• che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 163/2006, il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull'importo totale pagabile al netto dell'IVA;

• che, per quanto riguarda gli interventi da eseguirsi da parte della Ditta Hi-Tech di  
Mogliotti Umberto, stante l'importo della prestazione, sussistono i presupposti per 
l'affidamento diretto, così come previsto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto  opportuno assumere un impegno di  spesa presunto per  € 
400,00, IVA esclusa per regime dei minimi a favore della ditta Hi-Tech, e che la spesa 
trova copertura al capitolo 2170 – codice 01.08 – 1.03.02.19.000, prestazioni di servizi per 
centro elettronico (servizi  informatici  e di telecomunicazioni),  del Bilancio di Previsione 
2020/2022, esercizio 2020;

PRESO ATTO che il fornitore Hi-Tech di Mogliotti dichiara di possedere i requisiti di 
cui  all'art.  80  del  D.Lgs  50/2016  -  “Codice  degli  appalti",  come  da  documentazione 
depositata agli atti;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  26  del  testo  unico  sulla  sicurezza  (D.Lgs. 
81/2008) sono stati redatti  i Documenti Unici di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(DUVRI);

PRESO ATTO  che la  ditta  è tenuta ad assolvere tutti  gli  obblighi  previsti  dalla 
Legge 13 agosto  2010 n.  136/2010 modificata  dal  D.L.  187/2010 convertito  in  Legge 
217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al contratto; 

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare i lavori suddetti anche alla ditta Hi-
Tech di Mogliotti e di rimodulare gli impegni per le spese relative, presunte, al capitolo n. 
2170 – codifica 01.08-1.03.02.19.009 “prestazioni di servizi per centro elettronico (servizi 
informatici e di telecomunicazioni)”  del Bilancio 2020/2022, Esercizio 2020:
• impegno n. 454/sub 1: € 1372,13, oltre ad IVA 22%, per complessivi € 1.674,00 a 

favore  della  ditta  ADG  Informatica di  Alessandro  De  Grande  –  Piazza  XX 
Settembre  29  –  17031  Albenga  (SV)  –  P.IVA:  01502180092  –  C.F.: 
DGRLSN87H11A145O –  da  utilizzarsi  previa  ODA sul  MEPA”  -  riduzione  di  € 
400,00;

• impegno 454/sub 3 nuovo: € 400,00 fuori campo IVA (regime dei minimi) a favore 
della  Ditta  Hi-Tech di  Mogliotti  Umberto  –  Piazza  XX  Settembre,  29  –  17031 
Albenga – P.IVA: 01810790095 – C.F.: MGLMRT96B23I138D; 

L'impegno n. 454 sub 2, assunto in favore della Ditta Punto Luce di Crepaldi,  rimane 
invariato;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  



cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

DATO  ATTO del  rispetto  del  dettato  degli  artt.  3  e  6  della  Legge  n.  136  del 
13/08/2010  e  ss.mm.ii.,  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni e che gli SMART CIG sono: 
• per ADG: Z782C95350; 
• per Punto Luce: ZC22C953A6 ;
• per Hi-tech: Z872C98861;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”, con le modifiche apportate dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 21 giugno 2017, n. 96. e ss.mm.ii.;

• l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020)
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  confermare  l'affidamento  degli  interventi  di  manutenzione degli  impianti 
informatico  ed  elettrico  nella  sala  Giunta,  sita  al  2'  piano,  oltre  ad  altri  piccoli 
interventi futuri alle Ditte  ADG Informatica, di Alessandro De Grande,  Punto Luce 
di  Crepaldi  Davide, integrandolo con l'affidamento alla ditta Hi-Tech di  Mogliotti 
Umberto.

2. Di rimodulare, pertanto, l'impegno n. 454 assunto  al  capitolo n. 2170 – codifica 
01.08-1.03.02.19.009  “prestazioni  di  servizi  per  centro  elettronico  (servizi 
informatici  e  di  telecomunicazioni)”  del  Bilancio  2020/2022,  Esercizio  2020  nel 
seguente modo:
• impegno n. 454/sub 1: € 1372,13, oltre ad IVA 22%, per complessivi € 1.674,00 

a favore della ditta  ADG Informatica di Alessandro De Grande – Piazza XX 
Settembre  29  –  17031  Albenga  (SV)  –  P.IVA:  01502180092  –  C.F.:  
DGRLSN87H11A145O – da utilizzarsi previa ODA sul MEPA” - riduzione di € 
400,00;

• impegno 454/sub 3  nuovo: € 400,00 fuori campo IVA (regime dei minimi) a 
favore della  Ditta Hi-Tech di Mogliotti Umberto – Piazza XX Settembre, 29 – 
17031 Albenga – P.IVA: 01810790095 – C.F.: MGLMRT96B23I138D; 

• L'impegno n. 454 sub 2, assunto in favore della Ditta Punto Luce di Crepaldi, 
rimane invariato;

3. Di indicare di seguito i riferimenti della ditta Hi-Tech di Mogliotto Umberto:



ANAGRAFICA Hi-Tech di Mogliotti Umberto

INDIRIZZO Piazza XX Settembre, 29

CAP 17031

LOCALITA Albenga

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 01810790095

CODICE FISCALE MGLMRT96B23I138D

4. Di  dare  atto del  rispetto  del  dettato  degli  artt.  3  e  6  della  Legge  n.  136  del 
13/08/2010 e ss.mm.ii., “Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modifiche 
ed integrazioni e che gli SMART CIG sono: 
• per ADG: Z782C95350; 
• per Punto Luce: ZC22C953A6;
• per Hi-tech: Z872C98861.

5. Di dare atto che si procederà con affidamento diretto, a seguito di sopralluogo.

6. Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

        

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


